Gérard de Meester (Historia Episcopatus Iprensis, p. 135)
dit que Simons fut inhumé sous un mausolée qu'il avait
fait préparer pour son prédécesseur et pour lui-méme.
Ce n’est pas exact. Par disposition testamentaire, Simons
n'avait désiré comme monument funéraire qu'une
simple pierre blanche, avec I'inscription de son nom.
Les proviseurs du séminaire ne I'entendirent pas ainsi.
lls voulurent que les deux premiers évéques d’Ypres,
grands bienfaiteurs de I'établissement, reposassent sous
deux mausolées juxtaposés avec une épitaphe commune.
Lorsque le monument de Rythovius fut transporté du
coté de I'évangile, celui de Simons porta la partie de
I'épitaphe qui concerne le II° évéque :

Prrrus Simons THILETANUS 2’
Epas IPREN. PRADECESSORIS VESTIGIA
GNAVITER BEQUENS KCCLIA HAC
ANNIS 21 ADMINISTRATA SEMINARIO
SCRIPTO HAREDE IN Dxo
OBDORMIVIT H° ocros. 1605.

Parmi les portraits peints de Pierre Simons, les plus
remarquables sont celui de la salle capitulaire de Saint-
Bavon a4 Gand; celui du couvent de Loo (1604) et celui
que I'administration de I'Ecole Bogarde fit exécuter en
1608 par Pierre Claessens (le jeune). Ce dernier est
conservé aujourd hui au musée des Hospices, a Bruges.
Simons avait pour devise, non pas Esto fortis Simons, ou
E'sto fortis si mons, mais: Esto fortis tout court. Ses armes
étaient : Un écu de sable a la croix d’argent, chargé en abime
d’un écusson d’azur, a la bande de sable bardée d’argent et
chargée de trois croisettes de méme posées en bande.
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Testament de I'évéque Pierre Simons.

In nomine Sancte atque individuz Trinitatis: Amen.

Ego Petrus Simons, nullis meis meritis, sed sola Dei singulari gra-
tia Episcopus Iprensis, quocumque tempore vel modo me contingat
pro bona Dei voluntate ex hac vita discedere, pro testamento meo
atque ultima voluntate declaro, ordino et constituo qua sequuntur:
Animam meam commendo in manus Dei Patris nostri clementissimi
qui illam creavit, inque patrocinium Filii ejus Domini nostri Jesu
Christ, qui morte illam sua atque amarissima passione redemit;
nec non Beatissimae Virginis Mariae, Angeli boni custodis mei,
sancti Petri Apostoli et Sanctorum omnium. Corpus autem meum
quocumque loco ab anima separabitur, sepulture ecclesiastice tradi
cupio: et quidem in choro ecclesiz nostre cathedralis, si qua ratione
fieri poterit, ad latus chori inter ostium et sacrarium juxta lapidum
lineam quz recta procurrit usque ad summum altare, ab una parte
linea illius vel ab altera, juxta arbitrium executorum meorum et capi-
tuli, ibique poni lapidem sepulchralem cum brevi et clara inscriptione
nominis nostri. Poterumtque executores mei videre sitne prestabilius
candidum lapidem sumere, qualis est Domini Prapositi Snick ante
ostium capelle mez vel Domini Guilielmi de Man in Herministerio (1)
tum quod hujusmodi saxa mundiora esse videantur, tum quod nihil in-
jurie passa sint a sectariis, quemadmodum alia qua laminis ®reis
tecta fuerunt, nisi forte malit capitulum mihi talem sepulturam atque
memoriam in muro facere loco predicto e regione Burgravie qualis est
Preepositi Peel in Herministerio, quod Dominorum discretioni relinquo.
Cogito autem tabulam aliquam pro altari capelle me® pictam alicubi
emere vel depingi curare. Quod si ante mortem non perfecerim, tabu-
lam illam ad murum supra vel juxta sepulturam meam appendi volo in
memoriam, et ante illam cereum unius libre fundari, qui diebus domi-
nicis et festis in summa missa accendatur, sin minus, curabunt ibi
memoriam nostri aliquam fieri cum cereo, ut praedictum est, executores
mei.

Funus et exequiz nostre fiant sumptibus mediocribus adhibitis
necessariis atque decentibus. Pro anniversario autem perpetuo ut
minimum cupio tantum relinqui fabricze in bonis reditibus quantum
satis est pro duplo majoribus distributionibus quam sunt distributio-
nes anniversarii Domini Martini predecessoris mei bonz et felicis
memorie, idque juxta proportionem personarum, ut videlicet canonici
in vigiliis quatuor stuferos habeant in pecunia, et duos panes albos
guorum singuli valeant unum stuferum: et tantumdem in missa postri-
die. Ita tamen ut duo isti panes posteriores distribuantur tantum post
summam missam diei, quam simul omnes audire etiam teneantur,

(1) Herministerium: le grand portail au-dessous de la tour.
Voir la note qui suit le testament.
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alias hos duos panes non lucrentur. Et est intentio mea ut totis vigiliis
totique miss® omnes intersint ab initio usque ad finem, necessitate
excepta. Quod qui non faciat, totam distributionem perdat illius
officii. Omnesque in Domino rogatos habeo ut intersint officiis istis
non tantum corpore sed etiam mente, orentque devote pro salute
ac refrigerio animz mee. Nullorum autem absentium ratio habeatur
preterquam illorum qui in civitate morbo aliquo notabili detinentur.
Ceterorum absentium distributiones tam in pecunia quam in panibus
cedant fabrice. Episcopus autem et Decanus duplum habeant, simili-
ter et officium faciens, ad quod rogari cupio in primis Decanum,
qui eo casu triplum habebit; quod si illi non vacet, proximum in
dignitate, ordine descendendo, donec sit cui vacet officium facere.

Capellani et vicarii seu cantores mediam canonicorum distributio-
nem habebunt, nempe in vigiliis duos stuferos in pecunia et panem
unius stuferi ac tantundem in missa, similemque distributionem lu-
cretur Cantor praeter illam quam communem habet cum ceteris cano-
nicis, pro eo quod chorum tenebit (ut loquimur) vel quisquis cano-
nicorum hoc facturus est. Custos virgifer sen massarius capituli et
meus in exequiis, in anniversario autem Episcopi pro tempore, item-
que ballivus chori similem distributionem, et si custos solet vel
quispiam alius distributionem habere duplicem, in hujusmodi, habeat
et hic; qui tenebitur et feretrum super locum sepulture mee, itemque
mensam in Herministerio ponere, sternere et panes supponere pro
pauperibus. Pueri vero chori habebunt singuli tres stuferos, unum vi-
delicet in pecunia et album panem medii stuferi in vigiliis ac tantum-
dem in missa, meminerintque omnes totum officium tractim et reveren-
ter cantare.

In exequiis autem distributiones omnium secundum dictam propor-
tionem duplicentur. Nisi quod illa vice panum numerum relinquo
discretioni capituli. Campanario vero justum honestumque stipendium
tam in anniversario quam in exequiis juxta quod executoribus meis
videbitur, persolvetur. Fabrica pro anniversario habeat sex libras
turonenses. Pro quibus teneatur parvos cereos prastare ad offertorium,
guamquam si vita supersit et facultates ferant, decrevi fabricee melius
etiam providere.

Panes in exequiis distribui pauperibus cupio pro centum libris
turonensibus vel plures etiam si executoribus videatur, qui in his
omnibus rationem habebunt status domus mes mortuarie et faculta-
tum mearum. In anniversario autem perpetuis temporibus distribuen-
tur pauperibus centum panes triticei unius stuferi adjuncto singulis
stufero in pecunia. Ex quibus quinque panes cum totidem stuferis
habebunt singuli conventus quatuor Ordinum mendicantium ac tan-
tumdem sorores Nigra et Grisex. Reliqua portiones septuaginta dentur
senibus invalidis de Nazareth tredecim puellis pauperibus, viduis
utriusque sexus aliisque pauperibus per civitatem pro discretione exe-
cutorum meorum quamdiu vivent, illis autem mortuis pro judicio
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canonici magistri fabrice et Pastoris ecclesie cathedralis pro tempore,
qui se informare poterunt per pastores aliarum ecclesiarum, in quos
melius queant hujusmodi eleemosina collocari, nam cupio ut ex singulis
parochiis aliqui pauperes desumantur. Et si que sint familiz pauperes
que majore necessitate premantur, modo honestz et bone fami.
liz sint, plures illis portiones donari poterunt. Ex singulis autem
utriusque sexus pradictis monasteriis aliqui intersint tum vigiliis tum
misse anniversariz. Ex reliquis autem pauperibus qui commode inte-
resse non poterunt, non cogantur, sed adsint omnes qui poterunt
ante misse finem, qua peracta omnis hac distributio primum fiat.

Quod ad hzredes meos attinet, mens mea atque intentio semper fuit
et est etiam nunc qualemcumque mihi divina benignitas temporalium
bonorum benedictionem dederit, non alium bonorum meorum hzredem
instituere quam ecclesiam seu pauperes Christi omniaque in pios
usus relinquere qua, testamento completo, supererunt, quam mentem
insequendo quidquid post sumptus funebres, fundationes et legata
testamentaria reliquum erit, Iprensi seminario cedat volo, in bonos
reditus convertendum, ad utilitatem in eo studentium et augmentum
bursarum: quo citius ecclesiz catholice necessitati in tanta bonorum
pastorum et sacerdotum inopia consultatur,

En marge. « Poterum etiam in universitate studere bursarii nostri
sed non ultra annos tres a promotione in artibus et praferantur, cate-
ris paribus, consanguinei nostri vel Thiletani si qui se presentent ».

atque ul alumni seminarii tum precibus suis ab initio tum precipue
ecclesiz officiis suis ad qua postmodum assumentur, suppleant defec-
tus meos, ac dignetur clementissimus Deus ab his satisfactionem sus-
cipere pro iis omnibus que nos in sacro suo ministerio minus vel secus
prestitimus idque per ignorantiam infirmitatem, negligentiam, quam
debuimus.

Sorori mez unice que longo tempore variis locis fideli cura et
labore mihi servivit aliquid relinquam ad vitam ne egestatem patiatur,
quod post mortem ejus seminario cedet, uti in alio scripto seu eodicil-
lo fusius declarabo. An fratrem uspiam adhuc Georgium nomine super-
stitem habeam nescio; is enim anno 72 ex his provinciis bellorum
causa profectus est in Italiam, ubi et antea multos annos habitaverat,
quo ex tempore nihil de illo umquam audivi. Illi, si aliquando rever-
tatur, dari cupio a seminario semel ducentas libras turonenses in mei
memoriam.

Debet mihi Capitulum Ecclesiz Cathedralis Gandavensis reditum
annuum denario 16 sex libras grossorum monete Flandricz et quinque
solidorum. Illum relinquo perpetuis temporibus partim ecclesiz
parochiali D. Martini Cortracensi, in qua olim pastorem egi, partim
vero ecclesiz parochiali D. Petri oppidi Thiletani in quo natus sum
et baptisatus. Utrumque sub obligatione anniversarii et secundum
declarationem particularem totius intentionis mez in alio scripto.

En marge. « Medietas hujus reditus postea translata est Curtracum;
sermo inde cum vidua Boterberge vel cum Adriano Boute. »
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Prezdictz autem ecclesiz Gandavensi in qua multis annis resedi
canonicus dari cupio pro duabus cappis conficiendis vel in alium
ecclesiz usum qui capitulo Gandavensi magis placuerit trecentas li-
bras turonenses, nisi ipse in vivis idem prestitero.

En marge. « Hanc sommam nuper dedi ipse ecclesiz Gandavensi
cum ibi essem in februarii anno 96 factaque inde sunt argentea duo
thuribula. Ergo hic nihil in eadem ecclesia postea et capitulo posui in
memoriam nostri et pro beneficiis que ab eadem ecclesia olim recepi. »

Est etiam intentio et voluntas mea trecentas similes libras dare,
quemadmodum etiam do tenore presentium, Collegio Theologorum
Lovanii in quo olim Theologus operam dedi, idque sine distinctione
majoris vel minoris collegii, cum nunc ex duobus unum iterum factum
ut prius fuerat intellexerim. Alioquin si rursus facta esset separatio, to-
tum dari cupio minori collegio, et quidem per modum mutui perpetui,
quemadmodum eidem collegio similem sommam testamento legavit
Reverendissimus Dominus Gandavensis Jansenius cujus testamentum
reperietur inter scripta mea.

Quod supra dixi de Ordinibus Mendicantium ad anniversarium
meum tantummodo pertinet. In exequiis autem meis do singulis hujus-
modi Ordinibus seu conventibus illorum sex libras turonenses cum
conditione ut singuli conventus in ecclesia nostra tunc vel in sacello
meo unam celebrent missam pro refrigerio animz mea unamque
postridie in conventu respective suo, ac tertiam ibidem die tertio
post exequias.

Similem item sommam dari cupio sororculis Griseis et duplum
Nigris vicinis nostris ut ambez orent pro me suo modo. Collegio
societatis Jesu hujus civitatis lego in symbolum benevolentiz centum
libras turonensis semel et rogo Patres ut unus collegii sacerdos quoti-
die certa hora missam pro me celebret in collegio suo diebus tri-
ginta, sicuti certis fere horis quotidie celebrant, incipiendo postridie
exequiarum mearum.

Ex libris meis qui latinas homelias continent distribui cupio diver-
sis pastoribus dioecesis nostre pro judicio et discretione executorum
meorum.

Flandricos omnes impressos vel manu scriptos do sorori mez. Galli-
cos autem qui de pietate vel devotione tractant aut homiliarios, mo-
nialium monasteriis dicecesis nostre prout expedire etiam videbitur
executoribus meis. Heretici omnes prohibiti vel quovis modo suspecti in
quacumque lingua, exurantur.

Omnes latine manu scriptos a me, vel ab aliis do Pastori Sancti
Jacobi Eelbo.

Si Domini de Capitulo serio affirment se brevi erecturos Bibliothe-
cam communem, quod dudum optavi, do bibliothece libros illos qui
in scedula nominatim a me descripti reperientur. Ceteri omnes cum
reliqua supellectili divendi poterunt, in qua tamen venditione executo.
res mei operam adhibebunt ne notabiliter vendantur infra justum
preetium,
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Pedum Episcopale deauratum et quzcumque proprie spectant ad
munus episcopale reservari cupio successori meo, nisi de quibus
aliter disposuero. Cum sint pene omnia meo #re comparata, adeo
quidem ut pro redemptione etiam dicti pedi deaurati non multo
minus Artesiensibus persolverim Tornaci in consecratione mea teste
etiam pradicto pastore D. Jacobi, quam valeat, quod Artesienses
illud ad se pertinere, nescio quo iure, affirmarent quia mortuus fue-
rat predecessor noster in Artesia ibique pedum repertum.

Si qua etiam adhuc exstent post mortem meam eorum que tradidit
mihi Dominus Vlaminck in nostro ad Episcopatum ingressu juxta
inventarium qui reperietur in scriptis meis, servari cupio etiam
successori, etsi multa eorum non magni momenti erant ita ut ex
iis non pauca jam dudum detrita sint et consumpta et que in aedium
dumtaxat episcopalium reparationem commoditatem, ornatum expendi
(ut ville de Noorthove reparationem preteream) sine ulla compara-
tione longe majoris sunt pretii quam qua a dicto Domino Vaminck
recepi.

En marge. « Domino panitentiario nostro quo usus sum confessario
do sciplum argenteum donatum mihi testamento a Do Petit colendaz
memoria. »

Executores testamenti hujus eligo et constituo Dominos et magistros
Judocum Eelbo Pastorem D. Jacobi pradictum, et Cornelium Coex
ambos ecclesiz nostre cathedralis canonicos et quemlibet eorum in
solidum, altero forte moriente vel absente nisi qui tali casu relinquitur
adjutorem sibi cupiat a capitulo designari. Et do executoribus hisce
pro laboribus in hujus executione testamenti prastandis phialas duas
argenteas qua in medio habent insignia nostra et sunt in marginibus
deaurate, hoc est unicuique illorum unam; et librum itidem seu volu-
men unum ex meis quod elegerint; et si quid a me donatum alicui vel
legatum fuerit quod manu mea signatum invenietur, volo ut hoc quo-
que robur testamenti habeat effectumque sortiatur, omniaque testa-
menta prioris date@ que scripta a me forte reperientur, per hoc pra-
sens revocata censeantur.

Actum et scriptum manu propria anno humanz redemptionis supra
sesquimillesimo nonagesimo primo, die martii duodecima, teste manu
mea subscripta et sigillo apposito. Subscriptum: Petrus Episcopus
Iprensis, utinam dignus, et apprensum sigillum in cera rubea. Infra
habetur: Concordat presens copia cum originali testamento quod scrip-
tum erat manu Reverendissimi Domini D. Petri dudum Episcopi
Iprensis quae mihi notario nota est. Teste M. Van Houcke, notario.

Corcordat presens copia cum copia alia authentica.
Me teste
FRANC. PERSYN secret.
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COPIA

Ut magis provocem canonicos confratres meos et cateros chori habi-
tuatos ad orandum pro refrigerio anime mez spe atque intuitu
majoris mercedis temporalis cupio ut distributiones anniversarii mei
tales sint in perpetuum quales ante in testamento meo scripsi de
exequiis, nempe quatuor panum unius stuferi et viginti stuferorum
in pecunia pro canonicis, pro ceteris autem duplo minus secundum
proportionem personarum ut supra, dabiturque media pars in vigiliis et
altera in missa uti in testamento, die prima Martii 1594: Signatum Pet.
Simons

et postea sequitur:

Habeo Cortraci apud Dominam Groeningensem ducentas libras
grossorum in pistoletis hispanicis et paulo amplius quanto videlicet
duplex pistoletum pluris est quam sex librz turonenses. Ex illa
pecunia centum libras grossorum destinavi aliis piis usibus: ut suo
loco scriptum invenietur.

— En Marge: « Totam hanc sommam hoc anno ad pios usus expendi
quemadmodum antea proposueram. Quare hic nihil, actum 1598.»

Similes centum libras ex eadem pecunia dari volo schole
Bogardica civitatis Brugensis in qua puer olim  habitavi didi-
cique latinas litteras, idque in emptionem reditus annui sex
librarum similium ut ex illis sex libris et ex aliis sex quas jam
dudum in eadem schola fundavi, bursa fiat duodecim librarum gros-
sorum: qua puer aliquis bonz spei ejusdem schol®, primo quoque
tempore Lovanii alatur in pedagogia Castri in qua ego promotus sum,
fuique in promotione mea primus domus et secundus universitatis,
quod ad Dei Omnipotentis et predicte schole Bogardiz laudem refero
potius quam ad meam et ut qui hac beneficentia nostra fruentur hoc
exemplo ad veram gloriam et studiorum diligentiam excitentur. Et
cupio ut eadem bursa idem juvenis si quidem Theologie studere
velit etiam post promotionem fruatur: habitetque in collegio Theolo-
gorum ejusdem academig: quandiu in studiis proficere et bene sese
honesteque gerere comperietur. Si Deus mihi clementissimus vitam
et facultatem dederit decrevi hanc bursam magis adhuc augere in
alios sumptus qui bursariis ferendi sunt tam ante quam post promo-
tionem, quod si prastare non potero gubernatores schola rogatos cupio
ut sumptus hosce de bonis schole suppeditare non graventur. Voloque
ut bursa isthaec in schola vocetur bursa Iprensis Episcopi. Ex centum
libris pradicte schole donatis empto reditu annuo sex librarum
supersunt quatuor;has dari volo pueris ejusdem schole pro mnon-
nulla recreatione in prandio die exequiarum mearum. Die prima martii
1594. Signat. Perus Episcopus Iprensis. Infra habetur. Concordat cum
originali scripto ut prius, teste M. Van Houcke, notario.

Concordat presens cum alia
copia authentica quod testor

FRANC. PERSYN secret.
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COPIA

Quia chorus noster hactenus a reditu ad exercitia religionis catholi-
cee caruit ciborio patulo in quo Venerabile Sacramentum vel ostendi
populo adorandum vel circumgestari queat ut videatur: ne semper ab
anteriori ecclesia ciborium quando opus habemus, etiam cum mur-
mure et oblocutione quornmdam commodato accipere debeamus: Jussi
novum hujusmodi ciborium argenteum confici unciarum plusquam oc-
tuaginta ac totum omni ex parte deaurari. In eoque lunulam
plenam seu rotundam ex puro auro in qua sacra hostia imponatur,
quod ornamentum ecclesiz seu choro nostro me daturum ac relic-
turum promisi sicuti nunc dono tenore presentis legati seu testamenti
una cum @®dicula portatili ejusdem Sacramenti ex columnis deauratis,
velo bissino rubeo et cateris eodem pertinentibus., Anno 1595 die
XII Augusti. Subscriptum Petrus Episcopus Iprensis, Infra habetur;
Concordat cum originali seripto ut prius. Teste M. Van Houcke notar.

Concordat presens copia cum
alia copia authentica quod testor

FRANC. PERSYN secret.
COPIA

Qua sequuntur etsi testamenti vim habere volo, non debent tamen
legi vel communicari cuiquam cum testamento.

Sorori mee unice Catharine que sola mihi ex aere haeres succe-
deret nisi Eclesiz Dei magis quam carnis et sanguinis rationem habe-
rem et nisi bona hzc essent intuitu dumtaxat Ecclesie acquisita
(quando frater meus Georgius cujus in testamento memini, superesse
non videtur) tolerabiliter honesteque provisum cupio, si mihi super-
vivat ne egestatem patiatur: In primis igitur relinquo illi reditum
annuum septem librarum flandricarum et octo grossorum cum arrera.
giis qui erunt tempore mortis me®, emptum super oppido ac territorio
Balliolensi ab Ludovico Jacobs qui et pro eodem redditu et pro annua
ejus solutione fidejussor est constitutus ut patet per litteras desuper
expeditas sub nomine dicte sororis mee, qui redditus quoniam revera
meus est meoque ®re emptus licet nomen praferat sororis mea cupio
ut post mortem sororis seminario cedat. Vice autem versa numerabit
illi seminarium quamdin vivet novem libras similes ut ad vitam suam
habeat circiter sedecim libras flandricas. Dabuntque illi executores
mei in prompta pecunia sommam centum librarum turonensium ut iis
vivat donec redditus suos recipiat.

— En marge. « Habeat ultra predictum redditum a seminario ad vi
tam suam centum florenos annuos. »

Eliget sibi etiam lectum ex omnibus quem voluerit post duos
optimos una cum omnibus ad lectum necessariis, dabiturque illi non-
nihil provisionis ex butyro, carnibus et frumento. Do illi salinum ar-
genteum quo utor in mensa quotidiana, quodque testamento habui ut
ipsa novit a domicella Catharina Kints. Ex indusiis meis sumet sibi
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septem que voluerit. Reliqua distribuantur pauperioribus sacerdotibus
Ecclesie nostre, ea lege ut non divendant sed ipsi portent.

Quotidiana vestimenta mea soror pauperibus distribuet quibus vo-
luerit. Cetera cum reliquis utensilibus divendantur. Quidquid pertinet
ad ornatum altaris vel sacelli mei do monasterio Groeningensi Cortraci
ubi neptem ex fratre habeo monialem, ad suorum ornatum altarium
vel cappelle, ea tamen lege ut ex omnibus soror mea eligere sibique
servare possit quod voluerit, Cui etiam sorori et crucem dono ligneam
que est in cubili meo super armarium.

Paulo Huvetterio cognato meo mecum habitanti do calicem meum
cum patena cumque velo uno quod calici superponitur quodcumque
elegerit excepto optimo de quo mox dicturus sum, item cum eustodia
coriacea et cum sacculis omnibus lineis quibus calix imponitur, et cum
ampullis argenteis. Idque ea lege et conditione ut nemini calicem
illum vendere queat sed vel moriens testamento relinquat vel donet
vivens alicui consanguineorum meorum si sit cui usui esse poterit. Sin
minus cuicumque voluerit ut oret pro me qui et similiter obligabitur
alteri eadem lege relinquere, et sic deinceps quamdiu durabit. Etsi
enim calix iste non admodum est si materiam spectes pretiosus, est
tamen venerabilis propter multos egregios viros qui eo usi fuerunt.
Antequam enim ad me pertineret utebatur eo Reverendissimus Ganda-
venis Jansenius, ante illum autem Lovanii preceptor meus colende
memorie Hesselius.

Et post quedam interjecta et deleta sequitur:

Magnum Breviarium meum in folio do choro ecclesiz nostre. —
En marge: « Quia choro jam satis provisum de hujusmodi detur paupe-
ribus Clarissis Breviarium scilicet . — Itemque omnia consecrata qua
pertinent ad altare meum, puta mappas, simpliciora corporalia, albas.
amictus et similia. Ut que ex iis summo altari videbuntur non conve-
nire, serviant aliis altaribus in quibus canonici vel cappellani cele-
brant. Quod ad alios attinet famulos et ancillas meas preter stipendia
quee lucrantur quaque illis prorata solventur usque ad exequias meas,
do singulis illorum tot ulnas quadraginta stuferorum quot annis me-
cum habitasse reperientur.

Et tribus lineis interjectis ac deletis sequitur.

Insuper autem habebunt singuli domestici mei quinque ulnas panni
nigri pro veste lugubri: melioris tamen pratii pro qualitate persona-
rum vel pro discretione executorum meorum.

Materterae mee Cornelie przter lugubrem vestem do sexaginta
libras turonenses semel, et totidem singulis annis quamdiu vivet ad
onus seminarii. Joanni Robijn Haestroce habitanti similes libras cen-
tum ut singule proles ejus inde uno eodemque tempore novam
aliquam vestem habeant in memoriam mei.

Optimum corporale meum cum bursa in qua reponitur confecta ex
reticulo aureo et cum velo optimo quod fecit neptis mea monialis
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Groeningensis, ceterisque eo spectantibus do eidem monasterio Groe-
ningensi. Itemque phialam argenteam deauratam qua habet in medio
imaginem charitatis ut ibi servetur in perpetuam mei memoriam.

Propinque meaz Elisabeth Simons matri Pauli Huvetterii supradicti
do in mei memoriam tabellam in qua Christus depictus est redivivus,
apparens St Petro cum inscriptione: Surrexit Dominus vere et appa-
ruit Simoni. Cui et confici volo agnum Dei deauratum rosario appen-
dendum, viginti ut minimum solidorum monete flandrie. Actum ut
supra in testamento, die 14 martii 1591. Signatum Episcopus Ipren. Et
postea: Joanne Van Dale, ancille mez qua jam totis amplius decem
annis mecum habitavit et fideliter servivit do ultra stipendium annuum
centum florenos semel, si tempore obitus mei sit in familia mea.
Actum die septima februarii 1595. Signat. Petrus Episcopus Iprens.
Infra habetur. Concordat cum originali scripto ut prius manu defuncti
Domini Episcopi.

Teste M. Van Houcke notario

concordat prasens copia cum alia copia authentica

quod testor.
FRANC. PERSYN secret.

COPIA

Declaravit Dominus sibi mille florenos et amplius deberi a Domino
prelato S. Winnoci Bergis juxta obligationem desuper factam que
invenietur, et cupit ex hoc eodem debito mille florenos sumi per suos
executores, atque succurri presenti necessitati viduz domicelli de
Hallebast per formam mutui ut exoneretur a reditibus quibusdam
onerosis, sub tamen cautione debita et assecuratione ut sic domui sue
mortuarie consulatur.